[bookmark: _GoBack][bookmark: snippet]Дело №2-288/2018г.

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ардон 25 октября 2018 г.

Ардонский районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи–Туаева А.Т.,

при секретаре ФИО7 рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 к ФИО6 об уменьшение размера алиментов и определения порядка общения с несовершеннолетним ФИО4 и по встречному иску ФИО6 к ФИО5 об увеличении размера взыскиваемых алиментов ,
у с т а н о в и л:

ФИО5 Дз. обратился в суд с иском к ФИО6 с требованием об уменьшении размера алиментов и определения порядка общения с несовершеннолетним ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В обосновании заявленных требований ФИО5 Дз. сослался на следующие обстоятельства:

Решение
м Мирового судьи Судебного участка № Ардонского судебного района РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, с него в пользу ответчика ФИО6, взысканы алименты в твердой денежной сумме в размере 2 500 руб., ежемесячно, что соответствует 3\5 МРОТ начиная с ДД.ММ.ГГГГ, с последующей индексацией размера взыскиваемых алиментов пропорционально увеличению установленного законом МРОТ.

В марте 2012 года истец заключил второй брак с гр. ФИО8 От второго брака с гр. ФИО8, у них родились двое детей: сын ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и дочь ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Кроме того, в настоящее время он устроился на работу в ОАО «Алагирский завод сопротивлений» и размер его ежемесячной заработной платы составляет 7 300 руб.

Сославшись на изложенные обстоятельства и нормы закона, в частности ст.81 и ст.119 СК РФ истец ФИО5 Дз. указал на то, что в связи с рождением у него от второго брака двоих несовершеннолетних детей у него изменилось материальное и семейное положение, которое считает основанием, для изменения установленного размера алиментов с 1\4 части на 1\6 часть заработка или иного дохода.

Кроме того, в ходе судебного заседания истец ФИО5Дз. свои исковые требования дополнил, указав, что поскольку ответчик ФИО6 препятствует его общению с сыном ФИО4, просил также суд определить предложенный им график общения с несовершеннолетним.

В судебном заседании ответчик ФИО6 и ее представитель ФИО9 представляющая интересы ответчика в судебном заседании по доверенности, заявленные ФИО5Дз. требования об уменьшении размера алиментов , не признали.

В свою очередь, ФИО6 обратилась к ФИО5 Дз. со встречным иском, в котором указала, что на содержание их с ответчиком совместного ребенка требуется дополнительное содержание, и просила суд увеличить размер алиментов , взыскиваемых с ФИО5 Дз. в ее пользу, на содержание несовершеннолетнего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и определить размер алиментов подлежащих взысканию, в твердой денежной в сумме в размере 10 181 руб., что составляет одну величину прожиточного минимума.

Суд, выслушав стороны, их доводы, изложенные в исковом заявлении и встречном иске, учитывая мнение представителя органа опеки и попечительства, заключение эксперта, исследовав материалы дела, приходит к следующему выводу:

В силу статьи 80 СК РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей.

В пункте 1 статьи 81 СК РФ установлено, что при отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере : на одного ребенка - одной четверти, на двух детей - одной трети, на трех и более детей - половины заработка и (или) иного дохода родителей.

Согласно статье 83 СК РФ при отсутствии соглашения родителей об уплате алиментов на несовершеннолетних детей и в случаях, если родитель, обязанный уплачивать алименты , имеет нерегулярный, меняющийся заработок и (или) иной доход, либо если этот родитель получает заработок и (или) иной доход полностью или частично в натуре или в иностранной валюте, либо если у него отсутствует заработок и (или) иной доход, а также в других случаях, если взыскание алиментов в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителя невозможно, затруднительно или существенно нарушает интересы одной из сторон, суд вправе определить размер алиментов , взыскиваемых ежемесячно, в твердой денежной сумме или одновременно в долях (в соответствии со статьей 81 настоящего Кодекса) и в твердой денежной сумме.

Размер твердой денежной суммы определяется судом исходя из максимально возможного сохранения ребенку прежнего уровня его обеспечения с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств.

В соответствии со статьей 119 СК РФ, если после взыскания алиментов в судебном порядке изменилось материальное или семейное положение одной из сторон, суд вправе по требованию любой из сторон изменить установленный размер алиментов или освободить лицо, обязанное их выплачивать, от уплаты. При этом суд может учитывать и иные заслуживающие внимания обстоятельства.

Согласно статьям 17, 18 Конституции Российской Федерации права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими и определяют смысл, содержание и применение законов; осуществление прав одним человеком не должно нарушать прав и свобод другого человека.

Этот же принцип закреплен и в семейном законодательстве: в силу абзаца 2 пункта 1 статьи 7 СК РФ осуществление членами семьи своих прав и исполнение ими своих обязанностей не должны нарушать права, свободы и законные интересы других членов семьи и иных граждан.

По данному спору суд первой инстанции, как следует из материалов дела, исходил из необходимости максимально возможного сохранения детям хотя бы прежнего уровня их обеспеченности, указав, что изменение материального положения родителей само по себе не может ограничить право детей на необходимое и достойное содержание и не является основанием для снижения алиментов .

В соответствии с частью 1 статьи 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В судебном заседании объяснениями сторон и их представителей, а также материалами дела установлено, что решением Мирового судьи Судебного участка № Ардонского судебного района РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, брак между сторонами расторгнут, и с ФИО5Дз. в пользу ответчика ФИО6, на содержание несовершеннолетнего ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты в твердой денежной сумме в размере 2 500 руб., ежемесячно, что соответствует 3\5 МРОТ, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, с последующей индексацией размера взыскиваемых алиментов пропорционально увеличению установленного законом МРОТ.

Истец ФИО5Дз. обращаясь в суд с требованием о снижении установленного размера алиментов , ссылается на то, что изменилось его материальное положение, он поступил на работу в ОАО «Алагирский завод сопротивлений» и размер его ежемесячной заработной платы составляет 7 300 руб., кроме того истец указывает на то, что от второго брака с гр. ФИО8 у них родились двое детей: сын ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и дочь ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Вместе с тем, из материалов дела, в частности решения Мирового судьи Судебного участка № Ардонского судебного района РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на момент определения размер алиментов , истец ФИО5Дз. был безработным и состоял на учете в Центре занятости населения, в связи с чем, размер алиментов был установлен судом, в твердой денежной сумме.

В обоснование же своих требований об изменения своего материального положения и подтверждения трудоустройства, а также размера своих доходов ФИО5Дз. представлена суду справка о заработной плате выданной ОАО «Алагирский завод сопротивлений» из которого следует, что ФИО5Дз. с декабря 2017 г. по февраль 2018 года выплачено - 17 375 руб.

Однако данная справка о доходах представленная ФИО5Дз. не свидетельствует о постоянном его трудоустройстве на данном предприятии, истцом факт постоянного, а не временного трудоустройства на данном предприятии не подтвержден, не представлен им трудовой договор или трудовая книжка. Выплаты согласно справке произведены всего лишь за три месяца.

При изложенных обстоятельствах, суд считает, что в удовлетворении требований ФИО5Дз. в части уменьшении размера алиментов до 1/6 доли заработка (или) иного дохода, следует отказать.

Отказывая в удовлетворении требования об уменьшении размера алиментов до 1/6 доли заработка (или) иного дохода, суд, учитывает положения п. 2 ст. 81 СК Российской Федерации, п. 1 ст. 119 СК Российской Федерации, а также разъяснения данные в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О применении судами Семейного Кодекса Российской Федерации при рассмотрении дел об установлении отцовства и о взыскании алиментов ", указывает на то, что изменение материального положения родителей (взыскание алиментов на другого ребенка) само по себе не может ограничивать право ребенка на необходимое и достойное содержание и не является основанием для снижения алиментов , поскольку для изменения установленного судом размера алиментов необходимо установить, что такое изменение не позволяет лицу, обязанному уплачивать алименты , выплачивать алименты в прежнем размере . Сохранение прежнего размера алиментов на содержание одного ребенка не свидетельствует об ущемлении прав другого ребенка на его содержание либо на нарушение прав лица, обязанного уплачивать алименты , в случае, если доходы такого лица позволяют ему выплачивать алименты в прежнем размере .

Истец, обосновывая свои требования рождением детей в другом браке, доказательств, подтверждающих недостаточное материальное обеспечение семьи, не представил. Двое других детей ФИО5Дз. рожденных от второго брака с гр. ФИО8 проживают в полной семье и находятся на иждивении обоих родителей.

Иных заслуживающих внимания обстоятельств, как того требуют приведенные нормы права, для уменьшения размера алиментов стороной истца не приведено.

Не считает суд подлежащими удовлетворению также встречные требования ФИО6 к ФИО5 Дз. об увеличении размера алиментов , в ее пользу на содержание несовершеннолетнего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, и определить их в твердом денежном выражении, в сумме 10 181 руб., что равно одной величине прожиточного минимума. ФИО6 в обосновании своих доводов представила лишь чеки и квитанции на оплату услуг репетиторства, посещение школьной столовой, а также же выполнение рекомендации врача. Однако, во встречном иске об увеличении размера взыскиваемых по суду алиментов , не приведено доказательств изменении материального состояния ФИО5 Дз., доказательств увеличение его дохода или занятия им предпринимательской деятельностью.

Относительно требований ФИО5 Дз. к ФИО6 об определения порядка общения с несовершеннолетним ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то стороны в ходе судебного заседания пришли к общему соглашению.

Стороны просили суд, утвердить график общения ФИО5 Дз. с несовершеннолетним ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предложенный органом опеки и попечительства, то есть в рабочие дни с 17:00 до 19:00 часов. Каждый второй выходной день (воскресенья) месяца с 10:00 до 19:00 часов. Каждые школьные каникулы, половину их продолжительности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд
Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО5 к ФИО6 об уменьшение размера алиментов и определения порядка общения с несовершеннолетним ФИО4 удовлетворить, частично.

Определить следующий порядок общения ФИО5 с несовершеннолетним ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в рабочие дни с 17:00 до 19:00 часов. Каждый второй выходной день (воскресенья) месяца с 10:00 до 19:00 часов. Каждые школьные каникулы, половину их продолжительности.

В остальной части исковых требований ФИО5 к ФИО6 – отказать.

В удовлетворении встречных исковых требований ФИО6 к ФИО5 об увеличении размера взыскиваемых алиментов – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания через Ардонский районный суд в течение одного месяца, со дня его вынесения в окончательной форме.

Председательствующий Туаев А.Т.